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PRESSEMEDDELELSE 
 

Dyrevelfærd på IØ's svineproduktioner i Østeuropa 
 
Investeringsfonden for Østlandene, IØ, har netop offentliggjort to rapporter, der beskriver 
lovgivningen om dyrevelfærd og veterinær medicin i henholdsvis Danmark, Polen, Rusland og 
Ukraine. 
 
”Ifølge vores nye CSR politik, skal de svineproduktioner, IØ har investeret i, leve op til de samme 
standarder som i Danmark på områder som fx gyllehåndtering, dyrevelfærd og veterinær medicin,” 
fortæller Birgitte Bang Nielsen, der er chef for IØ’s enhed for Corporate Social Responsibility 
(CSR). ”Betingelsen er dog, at det ikke strider imod den lokale lovgivning, eller at praktiske forhold, 
som fx klimaet, gør de danske regler uanvendelige. Derfor har vi fået foretaget denne 
undersøgelse, så vi nu har klarhed over, hvilke dyrevelfærdsmæssige krav, svineproduktionerne 
skal leve op til i de østeuropæiske lande.”  
 
Danmark er et skridt foran 
Rapporterne er udarbejdet af konsulentfirmaet ”Ansvarlig Information” i samarbejde med en dansk 
dyrlæge. Gennemgangen viser, at Danmark ligger et skridt foran de fleste andre EU-lande hvad 
angår krav til dyrevelfærd og veterinær medicin. Vi har i Danmark bl.a. en meget omfattende 
registrering af medicinforbrug til dyr.  
 
Polen og de øvrige EU-lande er underlagt samme EU-lovgivning som Danmark. Reglerne og 
kontrollen med dyrevelfærd og veterinær medicin i Rusland og Ukraine er derimod generelt mindre 
omfattende end i EU. 
 
”Gennemgangen af lovgivningen har vist, at der ikke synes at være lovgivningsmæssige grunde til 
hinder for, at de danske regler på området følges. Dog er der i Rusland og Ukraine obligatoriske 
vaccinationsprogrammer mod bl.a. svinepest – og sådanne obligatoriske programmer er vores 
svineproduktioner naturligvis nødt til at følge,” siger Birgitte Bang Nielsen.  
 
Manglende redskaber  
De strammere danske regler understøttes af både årelang praksis og hele opbygningen af fx det 
danske dyrlægesystem. Men de samme redskaber findes ikke i de østeuropæiske lande – og 
derfor kan man ikke bare umiddelbart overføre de danske krav, men må i stedet finde brugbare 
alternativer.  
 
”Vi arbejder derfor i IØ på forskellige initiativer, der skal vejlede dyrlæger og ansatte på 
svinebedrifterne i Østeuropa. Vi kan jo ikke forvente, at fx en ukrainsk dyrlæge har kendskab til 
dansk lovgivning om veterinær medicin. Vi skal derfor have formidlet de danske regler, så de 
lokale ansatte og dyrlæger bliver i stand til at leve op til dem.”  
 
Derudover er IØ ved at udarbejde et nyt rapporteringssystem til svineproduktionerne, som tager 
udgangspunkt i dansk praksis.  
 

• Se rapporterne om regulering og kontrol af dyrevelfærd og veterinær medicin 
• Fakta om svineproduktioner i Østeuropa og IØ’s CSR-politik 

 
Flere oplysninger kan fås hos CSR-chef Birgitte Bang Nielsen, tlf: 33 63 75 26, mobil: 22 68 75 32.  
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